
Sexta-feira, 06 DE FEVEREIRO DE 20158 DIÁRIO OFICIAL Nº 32824

PORTARIA N° 001/2015-SCCG,DE 04 DE FEVREIRO DE 
2015.
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: o processo n° 2015/45572-PG, datado de 03 
de fevereiro do corrente ano.
R E S O L V E:
Conceder, de acordo com as bases legais e vigentes, 1.½ (uma 
e meia) diárias ao servidor JOSÉ MEGALE FILHO, Chefe da Casa 
Civil da Governadoria do Estado, matrícula n° 24872-2, CPF n° 
081.441.252-15, que se deslocará ao município de Santarém, 
no período de 06 a 07/02/2015, a serviço da |Governadoria do 
Estado.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA  DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 04 de fevereiro 
de 2015
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 794052

.

.

PROCURADORIA 
GERAL DO ESTADO

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria nº 077/2015-PGE.G., de 03 de fevereiro de 2015
CONCEDER, Licença Prêmio aos servidores conforme abaixo 
relacionados:

Nome Id. Funcional Triênio Período
Alessandra Maria 

Mendonça de Oliveira 54183008/2 1ª parcela 2011/2014 19.02 a 20.03.15

Aparecida Neves Ponte 
Souza 5747635/1 1ª parcela 2001/2004 19.02 a 20.03.15

Katiane Cristina da Silva 
Borges 5888805/1 1ª parcela 2011/2014 23.02 a 24.03.15

Maria Tereza Barros 
da Silva 5135494/1 1ª parcela 2004/2007 04.02 a 05.03.15

Rosangela Teixeira 
Monteiro 5014131/2 1ª parcela 2002/2005 02.02 a 03.03.15

Sergio Oliva Reis 5807204/1 2ª parcela 2005/2008 19.02 a 20.03.15
Silvia Helena Contente 

Stilianidi 5106311/1 1ª parcela 2007/2010 18.02 a 19.03.15

ANTONIO SABOIA DE MELO NETO
Procurador-Geral do Estado

Protocolo 794409

FÉRIAS
.

Portaria nº 076/2015-PGE.G., de 03 de fevereiro de 2015
INTERROMPER, por necessidade de serviço, a contar de 
28.01.2015 o gozo de férias da Procuradora do Estado VERA 
LUCIA BECHARA PARDAUIL, autorizadas por meio da Portaria nº 
840/2014-PGE.G., de 21.11.2014, fi cando o saldo remanescente 
para gozo oportuno.
ANTONIO SABOIA DE MELO NETO
Procurador-Geral do Estado

Protocolo 794401

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria nº 069/2015-PGE, de 02 de fevereiro de 2015
O Procurador-Geral do Estado, no uso de suas atribuições legais 
...
CONSIDERANDO os fatos constatados nos autos dos Processos 
ARESP 509199-STJ; RO 286-14.2012.5.08.0000 TST; AIRR 995-
53.2011.5.08.0000 TST e AIRR 1948-21.2010.5.08.0117 TST, 
todos no âmbito da Procuradoria Setorial de Brasília, referentes 
a falhas no serviço de leitura de publicações e envio desses 
documentos aos Procuradores responsáveis pelos processos, 
serviço esse de responsabilidade do servidor Dennis Alexandre 
Wanderley Coelho Vianna, matrícula nº 57176233/1, Consultor 
Jurídico vinculado à Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego 
e Renda e cedido à Procuradoria-Geral do Estado;
CONSIDERANDO  que o art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94 
obriga a autoridade que tiver ciência de irregularidade no 
serviço público a promover a sua apuração imediata, mediante 
sindicância ou processo administrativo disciplinar, assegurada ao 
acusado a ampla defesa;
CONSIDERANDO terem as falhas ocorrido no período da cessão, 
durante o qual o servidor estava submetido hierárquica e 
disciplinarmente à Procuradoria-Geral do Estado;

RESOLVE:
I - Instaurar Sindicância em face de Dennis Alexandre Wanderley 
Coelho Vianna, com vistas a apurar irregularidades no serviço de 
leitura e tramitação de publicações referentes aos processos afetos 
à Procuradoria Setorial de Brasília de números 201420000139; 
201220000513; 201220000370; 201320000350;
II - Designar os servidores abaixo relacionados, para comporem 
a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar:

Nome Id. Funcional Cargo Função

Gabriella Dinelly Rabelo 
Mareco 

5896472/ 1 Procurador do Estado Presidente

Washington Matheus 
Lima Cunha 

57194042/ 1 Assistente Administrativo Membro titular

Erivelto Souza Cunha 8080781/1 Analista de Suporte Membro titular

Ophir Filgueiras 
Cavalcante Júnior

3342212/ 2 Procurador do Estado Suplente

José Aloysio Cavalcante 
Campos 

8014477/ 4 Procurador do Estado Suplente

Ana Cristina Soares 8014469/ 3 Procurador do Estado Suplente

III - Fixar o prazo de 30 (trinta) dias a contar da data de 
publicação para a conclusão dos trabalhos, podendo ser 
prorrogado por igual período de acordo com o Parágrafo único do 
art. 201, da Lei nº 5.810/94.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ANTÔNIO SABOIA DE MELO NETO
Procurador-Geral do Estado

Protocolo 794405

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 33/2015 - DE 03 DE FEVEREIRO DE 2015
O(A) DIRETOR(A) DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº.  de 03/07/2014 e as que 
lhe foram delegadas pela PORTARIA N° 518/2014, de 10 de Julho 
de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 163658A/1 de 27 
de Janeiro de 2015;
RESOLVE:
I - CONCEDER a(o) servidor MARISTELA ALMEIDA DE SOUZA 
CORREA, Id. Funcional nº 5117402 / 1 ocupante do cargo de, 
AGENTE ADMINISTRATIVO, lo tado no(a) GERENCIA DE PESSOAL 
- SEAD, 60 (sessenta) dias de Licença para Tratamento de Saúde 
no período de 10 de Janeiro de 2015 a 10 de Março de 2015. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, Belém 03 de 
Fevereiro de 2015

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretor(a) de Administração e Finanças

Protocolo 794470

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 030/2015 DAF/SEAD - DE 30 DE JANEIRO 
DE 2015

O(A) DIRETOR(A) DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº.  de 03/07/2014 e as que 
lhe foram delegadas pela PORTARIA N° 518/2014, de 10 de Julho 
de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 74 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I - CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares do(a) 
servidor(a)  MARILIA LIMA DE MORAES, Id. Funcional nº 
57201165 /1 ocupante do cargo de, TECNICO EM GESTAO DE 
DIREITOS HUM/2015, lo tado no(a) DIRETORIA GESTAO CADEIA 
DE SUPRIM SERV LOGISTICOS - SEAD, no período de 05 de 
Janeiro de 2015 a 03 de Fevereiro de 2015, referente ao período 
aquisitivo de 07 de Agosto de 2013 a 06 de Agosto de 2014. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 30 DE 
JANEIRO DE 2015.

_____________________________________
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES

Diretor(a) de Administração e Finanças
Protocolo 794388

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 072/2015-GS/SEAD DE 05 DE FEVEREIRO 
DE 2015

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 
de 03.01.2011, e ainda;
CONSIDERANDO o Processo nº 2015/35469.
RESOLVE: 
I-EXCLUIR, a contar de 01.01.2015, a Gratifi cação de Tempo 
Integral - GTI, no percentual de 70% (setenta por cento), 
concedida ao servidor PAULO HENRIQUE TRINDADE DOS 
SANTOS, Id. Funcional nº. 57175351/1, ocupante do cargo 
de Assistente Administrativo, concedida através da Portaria nº 
0641/2011-GS de 05.07.2011, publicada no DOE nº. 31.952 de 
08.07.2011.
II-CONCEDER ao servidor JOSE ALDIR DOS SANTOS, Id. Funcional 
nº. 4448/1, ocupante do cargo de Agente Administrativo, lotado 
na Diretoria de Operações do Sistema de Gestão de Pessoas - 
DSP/SEAD, Gratifi cação de Tempo Integral - GTI no percentual 
de 70% (setenta por cento), a contar de 01/01/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 05 DE FEVEREIRO 
DE 2015.

ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 794220

PORTARIA Nº. 073/2015-GS/SEAD DE 05 DE FEVEREIRO 
DE 2015

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 
de 03.01.2011, e ainda;
CONSIDERANDO o Processo nº 2015/35469.
RESOLVE: 
I-EXCLUIR, a contar de 01.01.2015, a Gratifi cação de Tempo 
Integral - GTI, no percentual de 70% (setenta por cento), 
concedida ao servidor JOSE HAROLDO SENA DE OLIVEIRA 
FILHO, Id. Funcional nº. 57196577/1, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão de Informática, concedida através da Portaria 
nº 555/2012-GS de 01.06.2012, publicada no DOE nº. 32.172 
de 05.06.2012.
II-CONCEDER ao servidor JOSE RAIMUNDO BRASIL DA COSTA, 
Id. Funcional nº. 2015102/1, ocupante do cargo de Chefe de 
Pessoal, lotado na Diretoria de Operações do Sistema de Gestão 
de Pessoas - DSP/SEAD, Gratifi cação de Tempo Integral - GTI no 
percentual de 70% (setenta por cento), a contar de 01/01/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 05 DE FEVEREIRO 
DE 2015.

ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 794227

PORTARIA Nº. 074/2015-GS/SEAD DE 05 DE FEVEREIRO 
DE 2015

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 
de 03.01.2011, e ainda;
CONSIDERANDO o Processo nº 2015/30297.
RESOLVE: 
I-EXCLUIR, a contar de 01.01.2015, a Gratifi cação de Tempo 
Integral - GTI, no percentual de 70% (setenta por cento), 
concedida a servidora MARÍLIA LIMA DE MORAES, Id. Funcional 
nº. 57201165/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de 
Direitos Humanos e Cidadania, concedida através da Portaria nº 
0767/2013-GS de 11.10.2013, publicada no DOE nº. 32.502 de 
16.10.2013.
II-CONCEDER a servidora FLÁVIA FRANCINETE FERREIRA 
MACHADO, Id. Funcional nº. 57191343/1, ocupante do cargo 
de Assistente Administrativo, lotada na Diretoria de Gestão da 
Cadeia Logística do Estado - DGL/SEAD, Gratifi cação de Tempo 
Integral - GTI no percentual de 70% (setenta por cento), a 
contar de 01/02/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 05 DE FEVEREIRO 
DE 2015.

ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 794232

PORTARIA Nº. 066/2015-GS/SEAD DE 02 DE FEVEREIRO 
DE 2015

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 
de 03.01.2011, e ainda;
CONSIDERANDO o Processo nº 2015/44846.


